
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

0<Р 2022 г. Донецк № //< £ f

О внесении изменений в Приказ Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики от 16 июня 2020 г. № 858

Руководствуясь статьей 96 Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образований», во исполнение пункта 9 Порядка установления 
организациям, осуществляющим образовательную деятельность, контрольных 
цифр приема на обучение по основным профессиональным образовательным 
программам среднего профессионального и высшего профессионального 
образования, программам дополнительного профессионального образования за 
счет бюджетных ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной 
Республики в новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства 
Донецкой Народной Республики от 05 июня 2019 г. № 10-10, в соответствии с 
решением Межведомственной комиссии по вопросам формирования 
контрольных цифр приема (протокол от 01 декабря 2022 г. № 5), а также с 
целью приведения в соответствие с Законом Донецкой Народной Республики 
«Об образовании»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение 1 к Приказу Министерства образования и науки Донецкой 
Народной Республики от 16 июня 2020 г. № 858 «Об установлении общих 
объемов контрольных цифр приема на обучение по направлениям подготовки 
(специальностям) по основным профессиональным образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования, программ 
дополнительного профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики на 
2020-2021 учебный год» (далее -  Приказ № 858) изложить в новой редакции 
(прилагается).

Врио Министра О.В. Трофимов



Приложение 1

к приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 16 июня 2020 года № 858 
(в редакции приказа Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики
от г. № //49 )

Общие объемы контрольных цифр приема на обучение по направлениям подготовки 
(специальностям) по основным профессиональным образовательным программам среднего 

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований Республиканского 
бюджета Донецкой Народной Республики на 2020-2021 учебный год

1. Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

1.1. Программы среднего профессионального образования по подготовке специалистов 
среднего звена

Профессия/специальность К онтрольны е 
циф ры  прием а, 

человеккод наименование
1 2 3

07.02.01 Архитектура 24
08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 226
08.02.03 Производство неметаллических строительных изделий и 

конструкций
57

08.02.04 Водоснабжение и водоотведение 12
08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 

устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции
39

08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем газоснабжения 45
08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования 

промышленных и гражданских зданий
52

08.02.10 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство 39
09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 87
09.02.02 Компьютерные сети 102
09.02.03 Программирование в компьютерных системах 160
09.02.05 Прикладная информатика (по отраслям) 48
10.02.02 Информационная безопасность телекоммуникационных систем 24
11.02.11 Сети связи и системы коммутации 20
13.02.01 Тепловые электрические станции 28
13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 79
13.02.03 Электрические станции, сети и системы 52
13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по отраслям)
301

15.02.01 Монтаж и техническая эксплуатация промышленного 
оборудования (по отраслям)

155

15.02.06 Монтаж и техническая эксплуатация холодильно­
компрессорных машин и установок (по отраслям)

20



2

1 2 3
15.02.07 Автоматизация технологических процессов и производств (по 

отраслям)
183

15.02.08 Технология машиностроения 72
18.02.01 Аналитический контроль качества химических соединений 39
18.02.03 Химическая технология неорганических веществ 15
18.02.10 Коксохимическое производство 16
19.02.03 Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий 20
19.02.10 Технология продукции общественного питания 148

20.02.01 Рациональное использование природохозяйственных 
комплексов

24

20.02.02 , Защита в чрезвычайных ситуациях 2
21.02.05 Земельно-имущественные отношения 24
21.02.15
21.02.16

Открытые горные работы 24
Шахтное строительство 15

21.02.17 Подземная разработка месторождений полезных ископаемых 72
21.02.18 Обогащение полезных ископаемых 24
22.02.05 Обработка металлов давлением 41
22.02.06 Сварочное производство 149
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 59
23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного 

транспорта
251

23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, 
строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям)

24

23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и 
автоматики (по видам транспорта, за исключением водного)

28

23.02.06 Техническая эксплуатация подвижного состава железных дорог 
(тяговый подвижной состав)

48

27.02.04 Автоматические системы управления 30
29.02.04 Конструирование, моделирование и технология швейных 

изделий
36

29.02.05 Технология текстильных изделий (по видам) 12
33.02.01 Фармация 11
35.02.05 Агрономия 24
35.02.06 Технология производства и переработки с/х продукции 40
36.02.01 Ветеринария 24
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 165
38.02.03 Операционная деятельность в логистике 53
38.02.04 коммерция (по отраслям) 33
38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 90
38.02.06 Финансы 27
38.02.07 Банковское дело 15
39.02.01 Социальная работа 24
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 43
42.02.01 эеклама 40
42.02.02 Издательское дело 15
43.02.01 Организация обслуживания в общественном питании 44
43.02.02 Парикмахерское искусство 24
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 42
44.02.01 Дошкольное образование 150



3

1 2 3
44.02.02 Преподавание в начальных классах 179
44.02.03 Педагогика дополнительного образования 30
44.02.04 Специальное дошкольное образование 45
44.02.06 Профессиональное обучение (по отраслям) 48
46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение 48
49.02.01 Физическая культура 60
51.02.03 Библиотековедение 10
54.02.01 Дизайн (по отраслям) 42

ИТОГО 4252

1.2. Программы среднего профессионального образования по подготовке 
квалифицированных рабочих, служащих

Профессия/специальность К онтрольны е 
циф ры  прием а, 

человеккод ф наименование
1 2 3

08.01.06 Мастер сухого строительства 44
08.01.07 Мастер общестроительных работ 142
08.01.08 Мастер отделочных строительных работ 88
09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации 64
11.01.02 Радиомеханик 20
11.01.08 Оператор связи 35
15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 

(наплавки))
382

15.01.20 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и автоматике 44
15.01.25 Станочник (металлообработка) 24
15.01.26 Т окарь-универсал 24
15.01.30 Слесарь 35
19.01.02 Лаборант-аналитик 24
19.01.04 Пекарь 30
19.01.17 Повар, кондитер 502
21.01.15 Электрослесарь подземный 87
23.01.03 Автомеханик 85
23.01.05 Слесарь по ремонту городского электротранспорта 29
23.01.07 Машинист крана (крановщик) 24
23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 316
23.01.09 Машинист локомотива 44
29.01.05 Закройщик 32
29.01.07 Портной 56
29.01.24 Оператор электронного набора и верстки 20
35.01.13 Тракторист-машинист сельскохозяйственного производства 113
38.01.02 Продавец, контролер-кассир 73
43.01.01 Официант, бармен 35
43.01.02 Парикмахер 273

ИТОГО 2645



4

1.3. Программы профессионального обучения по подготовке квалифицированных рабочих, 
служащих

Профессия/специальность Контрольные
цифры
приема,
человек

код наименование

Маляр строительный 80
12680 Каменщик 13
13450 Маляр 12
14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 12
17530 ■Рабочий зеленого строительства 32
17544 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 60
18549 Слесарь по сборке металлоконструкций 40
18880 Столяр строительный 13
19727 Штукатур 20
18590 Слесарьтэлектрик по ремонту электрооборудования 60
19756 Электрогазосварщик 42
19149 Токарь 40
19906 Электросварщик ручной сварки 140
15398 Обувщик по ремонту обуви 33
16909 Портной 28
19601 Швея 66
13249 Кухонный рабочий 12

ИТОГО 703

2. Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики
Программы среднего профессионального образования по подготовке специалистов среднего 
звена I

Направление подготовки (специальность)
Контрольные

цифры
приема,
человеккод наименование

31.02.01 Лечебное дело 160
31.02.02 Акушерское дело 30
31.02.03 Лабораторная диагностика 30
31.02.05 Стоматология ортопедическая 5
32.02.01 Медико-профилактическое дело 25
33.02.01 Фармация 10
34.02.01 Сестринское дело 395

Всего: 655

3. Министерство культуры Донецкой Народной Республики
Программы среднего профессионального образования по подготовке специалистов среднего 
звена

Направление подготовки (специальность) Контрольные
цифры



5

код наименование приема,
человек

51.02.01 Народное художественное творчество 36
51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам) 12
51.02.03 Библиотековедение 10
52.02.02 Искусство танца (по видам) 12
53.02.02 Музыкальное искусство эстрады (по видам) 8

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по видам 
инструментов) 33

53.02.04 Вокальное искусство 6
53.02.06 Хоровое дирижирование 7
53.02.07 Теория музыки 3
54.02.01 Дизайн (по отраслям) 22
54.02.05 Живопись (по видам) 18
09.02.02 Компьютерные сети 18
11.02.05 Аудиовизуальная техника 15

Всего: 200

4. Министерство молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной Республики
Программы среднего профессионального образования по подготовке специалистов среднего 
звена

Направление подготовки (специальность)
Контрольные

цифры
приема,
человеккод наименование

49.02.01 Физическая культура 32
Всего: 32

t



Приложение 2

к Приказу Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от 16.06.2020 № 858
(в редакции приказа Министерства образования 
и науки Донецкой Народной Республики 
от 2022 г. № / U ?  )

Общие объемы контрольных цифр приема на обучение по направлениям подготовки 
(специальностям) по основным профессиональным образовательным программам высшего 

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований Республиканского 
бюджета Донецкой Народной Республики на 2020-2021 учебный год

1. Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

01.03.01 Математика 14
01.03.02 Прикладная математика и информатика 38
01.03.04 Прикладная математика 15
02.03.01 Математика и компьютерные науки 20

02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии 16

03.03.02 Физика 5
03.03.03 Радиофизика 10
04.03.01 Химия 20
05.03.03 Картография и геоинформатика 10
05.03.06 Экология и природопользование 14
06.03.01 Биология 70
07.03.01 Архитектура 41
07.03.03 Дизайн архитектурной среды 10
07.03.04 Г радостроительство 10
08.03.01 Строительство 233
09.03.01 Информатика и вычислительная техника 126
09.03.02 Информационные системы и технологии 101
09.03.03 Прикладная информатика 30
09.03.04 Программная инженерия 119
10.03.01 Информационная безопасность 45
11.03.01 Радиотехника 8

11.03.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 19

11.03.04 Электроника и наноэлектроника 10
12.03.01 Приборостроение 10
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника 12



2

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 73

13.03.03 Энергетическое машиностроение 30

15.03.02 Технологические машины и оборудование 45

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 11

15.03.05 Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 15

15.03.06 Мехатроника и робототехника 19
18.03.01 Химическая технология 8
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 10

19.03.03 Продукты питания животного происхождения 12

19.03.04 Технология продукции и организация 
общественного питания 40

20.03.01 Техносферная безопасность 45
21.03.02 Землеустройство и кадастр 38
21.03.03 Геодезия и дистанционное зондирование 10

22.03.01 Материаловедение и технологии материалов 4
22.03.02 Металлургия 21
23.03.01 Технология транспортных процессов 40

23.03.02 Наземные транспортно-технологические 
комплексы 58

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 66

27.03.01 Стандартизация и метрология 15
27.03.02 Управление качеством 9
27.03.03 Системный анализ и управление 15
27.03.04 Управление в технических системах 10
28.03.03 Наноматериалы 5

29.03.05 Конструирование изделий легкой 
промышленности 14

35.03.01 Лесное дело 20
35.03.04 Агрономия 72
35.03.05 Садоводство 24

35.03.07 Технология производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 15

35.03.10 Ландшафтная архитектура 15

36.03.01 Ветеринарно-санитарная экспертиза 21

36.03.02 Зоотехния 43
37.03.01 Психология 80
38.03.01 Экономика 243



3

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

38.03.02 Менеджмент 126
38.03.03 Управление персоналом 63
38.03.04 Г осу дарственное и муниципальное управление 38
38.03.05 Бизнес-информатика 38
38.03.06 Торговое дело 37
38.03.07 Товароведение 60
39,03.01 Социология 19
39.03.02 Социальная работа 15
40.03.01 Юриспруденция 244
41.03.04 Политология 2
41.03.05 Международные отношения 2
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 0
42.03.02 Журналистика 1
42.03.04 Телевидение 2
43.03.01 Сервис 15
43.03.02 Туризм 21

43.03.03 Г остиничное дело 25
44.03.01 Педагогическое образование 197
44.03.02 Психолого-педагогическое образование 34

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование 76
44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям) 20

44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями 
подготовки) 52

45.03.01 Филология 196
45.03.02 Лингвистика 30
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 21
46.03.01 История 50
46.03.02 Документоведение и архивоведение 33
49.03.01 Физическая культура 119

49.03.02
Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья (адаптивная физическая 
культура)

25

51.03.01 Культурология 3

51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность 2
54.03.01 Дизайн 15

ИТОГО бакалавриат 3733

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 17

08.05.01 Строительство уникальных зданий и сооружений 1



4

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры

код наименование
приема

Строительство, эксплуатация, восстановление и
08.05.02 техническое прикрытие автомобильных дорог, 

мостов и тоннелей
6

18.05.01 Химическая технология энергонасыщенных 
материалов и изделий 4

21.05.03 Технология геологической разведки 1
21.05.04 Г орное дело 103
21.05.06 Нефтегазовые техника и технологии 13

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства 7

23.05.03 Подвижной состав железных дорог 65
23.05.04 Эксплуатация железных дорог 70

23.05.05 Системы обеспечения движения поездов 70

23.05.06 Строительство железных дорог, мостов и 
транспортных тоннелей 55

36.05.01 Ветеринария 46
37.05.02 Психология служебной деятельности 1
38.05.01 Экономическая безопасность 50
38.05.02 Таможенное дело 41
40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 84
45.05.01 Перевод и переводоведение 27
52.05.01 Актерское искусство 15
38.05.03 Управление персоналом / Боевое применение 60/56.05.01 мотострелковых подразделений на БМП

ИТОГО специалитет 736

01.04.01 Математика 5

01.04.02 Прикладная математика и информатика 20

01.04.04 Прикладная математика 4

02.04.01 Математика и компьютерные науки 5

02.04.02 Фундаментальная информатика и 5
информационные технологии

03.04.03 Радиофизика 5

04.04.01 Химия 10

05.04.06 Экология и природопользование 10
06.04.01 Биология 51
07.04.01 Архитектура 20

07.04.03 Дизайн архитектурной среды 5

07.04.04 Г радостроительство 5



5

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

08.04.01 Строительство 250

09.04.01 Информатика и вычислительная техника 55

09.04.02 Информационные системы и технологии 19

09.04.03 Прикладная информатика 12

09.04.04 Программная инженерия 27

10.04.01 Информационная безопасность 15

11.04.01 Радиотехника 4

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы 
связи 10

11.04.04 Электроника и наноэлектроника 1

12.04.01 Приборостроение 2

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника 5

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника 30

13.04.03 Энергетическое машиностроение 8

15.04.02 Технологические машины и оборудование 47

15.04.04 Автоматизация технологических процессов и 
производств 7

15.04.05
1

Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств 6

15.04.06 Мехатроника и робототехника 4
16.04.01 Техническая физика 3
18.04.01 Химическая технология 10

18.04.02
Энерго- и ресурсосберегающие процессы в 
химической технологии, нефтехимии и 
биотехнологии

4

19.04.04 Технология продукции и организация 
общественного питания 25

20.04.01 Техносферная безопасность 20

21.04.02 Землеустройство и кадастры 14

22.04.01 Материаловедение и технологии материалов 2
22.04.02 Металлургия 20
23.04.01 Технология транспортных процессов 14

23.04.02 Наземные транспортно-технологические 
комплексы 30

23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических 
машин и комплексов 50

27.04.01 Стандартизация и метрология 5
27.04.02 Управление качеством 5



6

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

27.04.03 Системный анализ и управление 2

27.04.04 Управление в технических системах 8
28.04.03 Наноматериалы 2

37.04.01 Психология 40

38.04.01 Экономика 130
38.04.02 Менеджмент 109

38.04.03 Управление персоналом 60

38.04.04 Государственное и муниципальное управление 170

38.04.05 Бизнес-информатика 24

38.04.06 Торговое дело 10

38.04.07 Товароведение 70

38.04.08 Финансы и кредит 93

38.04.09 Государственный аудит 42

39.04.01 Социология 10

39.04.02 Социальная работа 8

40.04.01 Юриспруденция 115

41.04.04 Политология 10

41.04.05 Международные отношения 13

42.04.01 Реклама и связи с общественностью 10

42.04.02 Журналистика 20

43.04.02 Туризм 20

43.04.03 Г остиничное дело 20

44.04.01 Педагогическое образование 148
44.04.02 Психолого-педагогическое образование 21

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование 54
44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям) 10
45.04.01 Филология 87

45.04.02 Лингвистика 30

45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 6

46.04.01 История 30

46.04.02 Документоведение и архивоведение 20

49.04.01 Физическая культура 15



7

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

49.04.02
Физическая культура для лиц с отклонениями в 
состоянии здоровья (адаптивная физическая 
культура)

40

49.04.03 Спорт 20

51.04.01 Культурология 5

51.04.06 Библиотечно-информационная деятельность 5

54.04.01' Дизайн 10
ИТОГО магистратура 2336

ВСЕГО 6805

2. Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики

•
Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 

приемакод наименование

31.05.01 Лечебное дело 523

31.05.02 Педиатрия 145
31.05.03 Стоматология 10
32.05.01 Медико-профилактическое дело 30
33.05.01 Фармация 5

1
ИТОГО специалитет 713

ВСЕГО 713

3. Министерство культуры Донецкой Народной Республики

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приемакод наименование

53.03.01 Музыкальное искусство эстрады 10
53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство 8
53.03.03 Вокальное искусство 2

ИТОГО бакалавриат 20

53.05.01 Искусство концертного исполнительства 16

53.05.02 Художественное руководство симфоническим 
оркестром и академическим хором 4

53.05.04 Музыкально-театральное искусство 4

53.05.05 Музыковедение 3



8

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

ИТОГО специалитет 27

53.04.01 Музыкально-инструментальное искусство 6

53.04.02 Вокальное искусство 5

53.04.06 Музыкознание и музыкально-прикладное 
искусство 1

ИТОГО магистратура 12

ВСЕГО 59

4. Министерство внутренних дел Донецкой Народной Республики

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приемакод

S

наименование

40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 125

40.05.02 Правоохранительная деятельность 100

ИТОГО специалитет 225

ВСЕГО 225

5. Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики

t

Направление подготовки (специальность) Контрольные цифры 
приема

код наименование

20.03.01 Техносферная безопасность 25

ИТОГО бакалавриат 25

20.05.01 Пожарная безопасность 28

ИТОГО специалитет 28

20.04.01 Техносферная безопасность 10

ИТОГО магистратура 10

ВСЕГО 63


